



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月6日

上場会社名 若築建設株式会社

上場取引所 東

コード番号 1888 URL <https://www.wakachiku.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 五百蔵 良平

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 平田 靖祐

TEL 03-3492-0273

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |       | 営業利益  |      | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |       |
|---------------|--------|-------|-------|------|-------|-------|------------------|-------|
|               | 百万円    | %     | 百万円   | %    | 百万円   | %     | 百万円              | %     |
| 2021年3月期第1四半期 | 16,647 | △34.4 | △140  | —    | 138   | △86.5 | 88               | △86.6 |
| 2020年3月期第1四半期 | 25,359 | 26.4  | 1,042 | 90.1 | 1,026 | 78.0  | 660              | 53.2  |

(注)包括利益 2021年3月期第1四半期 183百万円 (△75.3%) 2020年3月期第1四半期 744百万円 (43.3%)

|               | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
|               | 円 銭         | 円 銭                |
| 2021年3月期第1四半期 | 6.96        | —                  |
| 2020年3月期第1四半期 | 51.07       | —                  |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 2021年3月期第1四半期 | 71,347 | 30,857 | 41.8   | 2,336.00 |
| 2020年3月期      | 85,869 | 31,441 | 35.4   | 2,382.98 |

(参考)自己資本 2021年3月期第1四半期 29,788百万円 2020年3月期 30,388百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2020年3月期     | —      | 0.00   | —      | 60.00 | 60.00 |
| 2021年3月期     | —      | —      | —      | —     | —     |
| 2021年3月期(予想) | —      | 0.00   | —      | 55.00 | 55.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)2020年3月期 期末配当金の内訳 普通配当55円00銭 創業130周年記念配当 5円00銭

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |       | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-------|-------|-------|-------|-------|-----------------|-------|------------|
|    | 百万円    | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円             | %     | 円 銭        |
| 通期 | 97,000 | △10.0 | 4,200 | △16.7 | 3,950 | △16.8 | 2,600           | △12.3 | 203.89     |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |            |              |            |              |
|---------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2021年3月期1Q | 12,964,993 株 | 2020年3月期   | 12,964,993 株 |
| ② 期末自己株式数           | 2021年3月期1Q | 212,896 株    | 2020年3月期   | 212,896 株    |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 2021年3月期1Q | 12,752,097 株 | 2020年3月期1Q | 12,938,629 株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる状況及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○ 添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する説明             | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する説明             | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 7 |
| 3. 補足情報                      | 8 |
| 個別受注・売上・繰越実績                 | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大が内外経済に大きな影響を与え、極めて厳しい状況にあります。しかし、先行きについては感染症の拡大防止に努めつつ、各種政策の効果もあって、持ち直しに向かうことが期待されます。ただし、今後の感染症の動向や金融資本市場の影響に留意が必要となります。

建設業界におきましては、公共投資は底堅く推移していますが、一方で民間の建設投資は新型コロナウイルス感染症の影響もあり、弱含んでいます。

当第1四半期連結累計期間におきましては、前期と比較して建設事業の工事の進捗度が減少したことから売上高は前年同期比34.4%減の166億円となりました。損益につきましては、主に完成工事高が減少したことにより営業損失1億円（前年同期は営業利益10億円）、経常利益1億円（前年同期比86.5%の減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益88百万円（前年同期比86.6%の減少）となりました。

## (2) 連結財政状態に関する説明

## (資産)

総資産は前連結会計年度末に比べ145億円減少し、713億円となりました。減少の主な理由は現金預金（前連結会計年度末から27億円の減少）、受取手形・完成工事未収入金等（前連結会計年度末から120億円の減少）及び未成工事支出金等（前連結会計年度末から6億円の増加）によるものです。

## (負債)

負債合計は前連結会計年度末に比べ139億円減少し、404億円となりました。減少の主な理由は支払手形・工事未払金等（前連結会計年度末から65億円の減少）、短期借入金（前連結会計年度末から69億円の減少）及び預り金（前連結会計年度末から6億円の増加）によるものです。

## (純資産)

純資産は主に親会社株主に帰属する四半期純利益及び配当金の支払により前連結会計年度末に比べ5億円減少し308億円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月14日に公表しました2021年3月期の連結業績予想については、変更ありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2020年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                         |                              |
| 流動資産           |                         |                              |
| 現金預金           | 15,447                  | 12,653                       |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 45,355                  | 33,268                       |
| 販売用不動産         | 3,707                   | 3,541                        |
| 未成工事支出金等       | 1,919                   | 2,520                        |
| 立替金            | 3,132                   | 2,019                        |
| その他            | 2,873                   | 3,802                        |
| 貸倒引当金          | △47                     | △40                          |
| 流動資産合計         | 72,387                  | 57,766                       |
| 固定資産           |                         |                              |
| 有形固定資産         |                         |                              |
| 建物・構築物         | 4,005                   | 4,057                        |
| 機械、運搬具及び工具器具備品 | 4,554                   | 4,569                        |
| 船舶             | 3,362                   | 3,362                        |
| 土地             | 5,942                   | 5,942                        |
| その他            | 114                     | 158                          |
| 減価償却累計額        | △8,620                  | △8,709                       |
| 有形固定資産合計       | 9,357                   | 9,381                        |
| 無形固定資産         | 171                     | 175                          |
| 投資その他の資産       |                         |                              |
| 投資有価証券         | 2,306                   | 2,371                        |
| 繰延税金資産         | 1,151                   | 1,162                        |
| その他            | 977                     | 978                          |
| 貸倒引当金          | △481                    | △487                         |
| 投資その他の資産合計     | 3,952                   | 4,024                        |
| 固定資産合計         | 13,481                  | 13,581                       |
| 資産合計           | 85,869                  | 71,347                       |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2020年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形・工事未払金等   | 20,920                  | 14,352                       |
| 短期借入金         | 11,757                  | 4,811                        |
| 未払法人税等        | 1,045                   | 115                          |
| 未成工事受入金等      | 5,758                   | 7,681                        |
| 預り金           | 6,443                   | 7,123                        |
| 引当金           | 1,257                   | 900                          |
| その他           | 2,155                   | 428                          |
| 流動負債合計        | 49,338                  | 35,412                       |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 439                     | 417                          |
| 再評価に係る繰延税金負債  | 768                     | 768                          |
| 退職給付に係る負債     | 3,748                   | 3,758                        |
| その他           | 132                     | 133                          |
| 固定負債合計        | 5,089                   | 5,077                        |
| 負債合計          | 54,428                  | 40,490                       |
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 11,374                  | 11,374                       |
| 資本剰余金         | 2,924                   | 2,924                        |
| 利益剰余金         | 14,752                  | 14,076                       |
| 自己株式          | △312                    | △312                         |
| 株主資本合計        | 28,738                  | 28,062                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 82                      | 132                          |
| 土地再評価差額金      | 1,705                   | 1,705                        |
| 退職給付に係る調整累計額  | △138                    | △111                         |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,649                   | 1,726                        |
| 非支配株主持分       | 1,053                   | 1,068                        |
| 純資産合計         | 31,441                  | 30,857                       |
| 負債純資産合計       | 85,869                  | 71,347                       |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              |   |   |
| 完成工事高            | 24,585  | 15,720  |
| 不動産事業等売上高        | 773   | 926   |
| 売上高合計            | 25,359  | 16,647  |
| 売上原価             |   |   |
| 完成工事原価           | 22,403  | 14,813  |
| 不動産事業等売上原価       | 465   | 574   |
| 売上原価合計           | 22,868  | 15,388  |
| 売上総利益            |   |   |
| 完成工事総利益          | 2,182   | 907   |
| 不動産事業等総利益        | 308   | 352   |
| 売上総利益合計          | 2,490   | 1,259   |
| 販売費及び一般管理費       | 1,448   | 1,399   |
| 営業利益又は営業損失(△)    | 1,042   | △140  |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 2   | 1   |
| 受取配当金            | 15  | 33  |
| 保険配当金            | 24  | 20  |
| 為替差益             | —   | 234   |
| その他              | 8   | 27  |
| 営業外収益合計          | 51  | 317   |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 29  | 33  |
| 為替差損             | 35  | —   |
| その他              | 2   | 4   |
| 営業外費用合計          | 67  | 37  |
| 経常利益             | 1,026   | 138   |
| 特別利益             |   |   |
| 固定資産売却益          | 0   | 2   |
| 特別利益合計           | 0   | 2   |
| 特別損失             |   |   |
| 固定資産除却損          | 0   | 0   |
| 投資有価証券評価損        | —   | 7   |
| ゴルフ会員権評価損        | 0   | 0   |
| 特別損失合計           | 0   | 7   |
| 税金等調整前四半期純利益     | 1,026   | 132   |
| 法人税、住民税及び事業税     | 163   | 59  |
| 法人税等調整額          | 148   | △33   |
| 法人税等合計           | 311   | 26  |
| 四半期純利益           | 714   | 106   |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 53  | 17  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 660   | 88  |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益          | 714   | 106   |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | △18   | 50  |
| 退職給付に係る調整額      | 48  | 26  |
| その他の包括利益合計      | 30  | 77  |
| 四半期包括利益         | 744   | 183   |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 690   | 166   |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 53  | 17  |



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報 個別受注・売上・繰越実績

## ①受注高

(単位：百万円)

| 区分     | 前期     |       | 当期     |       | 増減     |       |
|--------|--------|-------|--------|-------|--------|-------|
|        | 金額     | 構成比   | 金額     | 構成比   | 金額     | 増減率   |
|        |        | %     |        | %     |        | %     |
| 海上土木   | 6,632  | 38.5  | 7,115  | 44.6  | 483    | 7.3   |
| 陸上土木   | 7,207  | 41.8  | 5,923  | 37.1  | △1,283 | △17.8 |
| 建築     | 3,342  | 19.4  | 2,904  | 18.2  | △437   | △13.1 |
| 建設事業 計 | 17,182 | 99.7  | 15,944 | 99.9  | △1,238 | △7.2  |
| 開発事業等  | 48     | 0.3   | 15     | 0.1   | △33    | △68.9 |
| 合計     | 17,231 | 100.0 | 15,959 | 100.0 | △1,271 | △7.4  |

## ②売上高

(単位：百万円)

| 区分       | 前期     |       | 当期     |       | 増減     |       |
|----------|--------|-------|--------|-------|--------|-------|
|          | 金額     | 構成比   | 金額     | 構成比   | 金額     | 増減率   |
|          |        | %     |        | %     |        | %     |
| 海上土木     | 7,075  | 29.0  | 3,844  | 23.9  | △3,230 | △45.7 |
| 陸上土木     | 10,856 | 44.4  | 8,275  | 51.5  | △2,581 | △23.8 |
| 建築       | 6,350  | 26.0  | 3,542  | 22.1  | △2,807 | △44.2 |
| 完成工事高 計  | 24,282 | 99.4  | 15,662 | 97.5  | △8,619 | △35.5 |
| 不動産売上高   | 100    | 0.4   | 387    | 2.4   | 287    | 285.7 |
| 開発事業等売上高 | 56     | 0.2   | 14     | 0.1   | △41    | △73.8 |
| 合計       | 24,439 | 100.0 | 16,064 | 100.0 | △8,374 | △34.3 |

## ③繰越高

(単位：百万円)

| 区分     | 前期     |       | 当期     |       | 増減     |       |
|--------|--------|-------|--------|-------|--------|-------|
|        | 金額     | 構成比   | 金額     | 構成比   | 金額     | 増減率   |
|        |        | %     |        | %     |        | %     |
| 海上土木   | 17,013 | 21.2  | 17,837 | 22.6  | 823    | 4.8   |
| 陸上土木   | 37,976 | 47.3  | 35,418 | 44.8  | △2,558 | △6.7  |
| 建築     | 25,307 | 31.5  | 25,652 | 32.5  | 345    | 1.4   |
| 建設事業 計 | 80,297 | 100.0 | 78,908 | 99.9  | △1,389 | △1.7  |
| 開発事業等  | 12     | 0.0   | 47     | 0.1   | 34     | 275.0 |
| 合計     | 80,310 | 100.0 | 78,955 | 100.0 | △1,354 | △1.7  |

前期：2019年4月～2019年6月

当期：2020年4月～2020年6月